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2019 zářísrpen č .  8

ÚVODNÍK

UPOZORŇUJEME
NA OPOŽDĚNÝ TISK 
DVOU VYDÁNÍ TO-
HOTO ZPRAVODAJE 
V ZÁŘÍ A ŘÍJNU 2019. 
POZOR, V  OBOU MĚ-
SÍCÍCH BUDE ZPRA-
VODAJ VYTIŠTĚN AŽ  
V  DRU H É P Ů L C E  
MĚSÍCE.

Vážení spoluobčané, 
výstavba nového Domova pro 
seniory v těchto dnech fini-
šuje. Noví zaměstnanci na-
stupují od 1. srpna 2019, a to 
na pracovní pozice v kuchy-
ni, prádelně, pracovnice úkli-
du, údržbář a samozřejmě za-
bezpečení ošetřovatelského 
a zdravotnického úseku. Nyní 
nás všechny společně čeká ge-
nerální úklid, nastěhování, 
vybavení všech prostor nové-
ho domova a spousta dalších 
potřebných úkolů, aby bylo 
vše včas nachystáno pro nové 
klienty, kteří se již do nové-
ho, rozšířeného zařízení těší. 
Jejich zájem o naše služby je 
pro nás tou největší reklamou 
a  odměnou. Ani poplašné 
zprávy, které záměrně někdo 
mezi lidmi šíří, že nový domov 
bude jen pro „bohaté klienty“, 
nám nemohou pokazit potě-
šení z dobře odvedené a vy- 
konávané dosavadní práce. 
Přeji vám krásné a klidné pro-
žití zbytku letních dnů,

Karel Junek,
ředitel Domova pro seniory

a Pečovatelské služby
Mohelnice 

Město Mohelnice navýší kapacitu pobytové 
služby Domova pro seniory 
Podařilo se uskutečnit rekonstrukci bývalé škol-
ky na ulici Lidická a vybudovat z ní nový, roz-
šířený Domov pro seniory (dále jen DPS). Ten 
vyrostl v bezprostřední blízkosti stávající budo-
vy Domova pro seniory, kterou vhodně rozšíří. 
Výhodou tedy bude možnost vyhovět velké po-
ptávce seniorů o služby tohoto typu, ale i mož-
nost propojení obou budov spojovacím traktem, 
a  tím využívat služeb nově vybudované kuchy-
ně a prádelny. 
Provoz v  nové budově DPS bude zahájen během 
měsíce září 2019. K  dispozici bude 10 jednolůž-
kových pokojů a  5 dvoulůžkových. Obě varianty 
pokojů jsou plně vybavené a  mají vlastní sociální 
zařízení. I zde bude pro klienty zajištěna celoden-
ní péče (24 hodin denně) a  strava 4x denně, kte-
rá bude v souladu s běžnými i speciálními dietetic-
kými potřebami klientů, dále úklid, praní prádla 
a  základní ošetřovatelská péče zdravotním a  ošet-
řovatelským personálem. Tak, jak to je ve stávající 
budově DPS, kde mají senioři k dispozici jeden jed-
nolůžkový pokoj, čtyři dvojlůžkové a čtyři třílůžko-
vé pokoje. Tato budova je plně obsazena a je zde pe-
čováno o 21 klientů, v nové budově bude kapacita 
navýšena o 20 klientů, takže celkem bude mít rozší-
řený Domov pro seniory na Lidické ulici 41 klientů. 
Co nejvíce bude zajímat potenciální zájemce o tuto 
sociální službu je: „Kolik mě to bude stát?” 
Zákon říká: „Domov pro seniory je dle zákona 
o  sociálních službách řazen mezi sociální služ-

by poskytované za úhradu. Klient si tak ze svých 
prostředků hradí ubytování a  stravu. Výši úhrad 
upravuje vyhláška Ministerstva práce a  sociál-
ních věcí č. 550/2006 Sb. Jedná se o  prováděcí 
předpis k  zákonu o  sociálních službách. Ustano-
vení týkající se domovů seniorů včetně maximál-
ní stanovené výše úhrad. Maximální výše úhrady 
činí za ubytování 210 Kč za den, za stravování je 
pak stanovena maximální částka 170 Kč za den. 
Zákon o  sociálních službách § 73 odst. 3 uvádí, 
že po úhradě za ubytování a  stravu při poskyto-
vání pobytových služeb v  domovech pro seniory 
musí osobě zůstat alespoň 15 % jejího příjmu, po-
kud jsou úhrady vyšší než příjem klienta, pak se 
celý důchod vyplatí domovu a  15 % zůstane kli-
entovi jako „kapesné“. V  opačném případě, tedy  
pokud je klientův důchod vyšší, uhradí klient uby-
tování a  stravu domovu, zbývající peníze mu zů-
stávají.“ 
Obyvatelé stávající a i ti v nové budově DPS v Mo-
helnici platí a budou platit za celodenní stravu stej-
nou částku, tj. 170 Kč za den. Aktuálně ve stávající 
budově klient v třípokojovém pokoji platí za ubyto-
vání sazbu 140 Kč za den, v dvoupokojovém pokoji 
platí 150 Kč za den. Zmiňované částky jsou několik 
let stejné a vzhledem k tomu, že se za poslední roky 
výrazně zvýšily provozní náklady (energie atd.), je 
předpoklad, že se i tyto sazby zvýší. Zvýšení ale ne-
přesáhne zákonem stanovených 210 Kč za den (což 
je běžné ve všech DPS).                              -mn- 



2

Finanční situace města Mohelnice za 1. pololetí 2019
V polovině prázdnin Vám přinášíme informaci o výsledcích hospodaření města Mohelnice za první pololetí tohoto roku.
Finanční situace města dle druhového členění ve srovnání se stejným obdobím minulého roku je zobrazena v tabulce. Údaje jsou v tis. Kč. 

30. 06. 2019 30. 06. 2018
Příjmy 133 292 115 112
        daňové 85 944 84 563
        nedaňové 9 814 8 757
        kapitálové 9 739 7 933
        dotace 27 795 13 859
Výdaje 103 414 121 963
        běžné 79 256 68 875
        kapitálové 24 158 53 088
Saldo 29 878 -6 851

Oproti minulému roku jsou příjmy vyšší, a to především díky dotacím, které byly uhrazeny za ukončené akce minulého roku (Sběrné středisko 
odpadu – 4,627 mil. Kč, rekonstrukce budovy DDM Magnet – 4,631 mil. Kč), na akce letošního roku (dětské dopravní hřiště – 0,7 mil. Kč) a pro-
vozní či průtokové dotace.
Běžné výdaje jsou vyšší vlivem např. realizace oprav chodníků a komunikací, opravy márnice v Libivé, zvýšených cen energií aj. Naproti tomu fi-
nancování investičních akcí bude gradovat v nejbližších měsících.  
Za I. pololetí 2019 vykázalo město kladný rozdíl mezi příjmy a výdaji, a to ve výši téměř 30 mil. Kč. Na počátku roku byl splacen zůstatek na pře-
klenovacím úvěru ve výši 6,420 mil. Kč, dále evidujeme vztahy vůči státu na odvodu DPH ve výši 1,32 mil. Kč, přírůstek na účtech města za toto 
období tedy dosáhl částky 22,138 mil. Kč.
Revolvingový úvěr v letošním roce zatím využitý nebyl. Hospodaření města Mohelnice se vyvíjí dobře a dle předpokladu.        Ekonomický odbor

INFORMACE

Ptali jste se nás...
Kdy se mi v tomto roce strhne platba za komunální odpad, 
který hradím prostřednictvím SIPA, popř. do kdy je popla-
tek splatný?
 Hromadná úhrada místního poplatku za provoz systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů proběhne jednorázově za celý rok 2019 v měsíci srpnu. 
Pokud tedy platíte přes SIPO, strhne se vám příslušná částka v srpnu. 
Ostatní mohou poplatek uhradit hotově v pokladně města, nebo pře-
vodem na účet města. Poplatek je splatný do 30. září 2019. Základní 
sazba poplatku zůstala stejná jako v předchozích letech, tj. 600 Kč. Po-
platek jsou povinny hradit fyzické osoby, které mají ve městě Mohelni-
ci trvalý pobyt (i cizinci). Dále pak fyzické osoby, které mají ve vlast-
nictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši od-
povídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 

Uvažuje město Mohelnice nad tím, jak ulevit neustále plným 
parkovacím místům na náměstí Svobody a v přilehlých ulicích 
centra města, například finanční motivací řidičů k parkování 
v podzemním parkovišti a na autobusovém nádraží?
	 Ano,	v	červenci	2019	rada	města	Mohelnice	schválila	nový	ceník	
parkování	v	podzemním	parkovišti	pod	autobusovým	nádražím,	a	to	od	
pondělí	do	neděle	ve	výši	5	Kč	za	celodenní	stání.	Další	parkovací	plo-
chy	v	rámci	autobusovém	nádraží	jsou	od	pondělí	do	pátku	zpoplatně-
ny	jednotnou	sazbou	20	Kč	na	celý	den,	sobota,	neděle	a	státní	svátek	
zdarma	(toto	se	netýká	parkovacích	míst	označených	zkratkou	K+R,	
tzn.	Kiss	 and	Ride,	která	 jsou	vymezena	k	vystoupení	 či	nastoupení	
osob,	řidič	by	neměl	opustit	vozidlo	a	doba	stání	by	neměla	přesáhnout	
5	minut).	Změny	nabydou	účinnosti	1.	srpna	2019.	Zatímco	na	náměstí	
Svobody,	Kostelním	náměstí,	ulici	S.	K.	Neumanna,	ulici	Třebovská	až	
po	ulici	Okružní	je	parkování	stanoveno	podle	doby	stání,	tzn.	1	hodi-
na	za	5	Kč,	2	hodiny	za	20	Kč,	více	než	2	hodiny	za	50	Kč,	a	to	od	pon-
dělí	do	pátku	v	časech	od	9	do	16	hod.	Mimo	uvedenou	dobu,	v	sobotu,	
v	neděli	a	ve	státní	svátek	je	zde	parkování	bezplatné.

Situace ohledně nekonání a konání zastupitelstva města je 
pro občany nepřehledná. Můžete to objasnit?
 Červnové zasedání projednalo všechny předmětné body programu. 
V posledním bodu Různé (diskuse) po pěti hodinách jednání se prezen-

toval Mgr. Ing. Pavel Němec obsáhlými příspěvky. Zřejmě někteří zastu-
pitelé nepovažovali diskusi za přínosnou pro město a jeho občany a za-
sedání opustili, což je jejich právo. Počet zastupitelů klesl pod polovinu 
a bylo nutné zasedání ukončit. Dle zákona musí být svoláno do 15 dnů 
další zasedání s cílem ukončit původní schůzi s bodem diskuse.

Proč tedy zastupitelstvo nesvolal starosta, ale pan Němec?
Starosta zastupitelstvo svolal, ne však do 15 dnů, ale na termín 11. září 
po prázdninách a dovolených. Proto se toho ujal pan Němec a svolal 
zastupitelstvo na pátek 19. července v 17 hod., i když mohl předpoklá-
dat, že pro některé zastupitele je termín nevhodný.

Proč jsou na programu i jiné body mimo bod diskuse a je na 
programu bod odvolání starosty města?
Protože pan Mgr. Ing. Pavel Němec napsal na Ministerstvo vnitra, které 
konstatovalo mimo jiné, že MV není nadřízeným orgánem obce, ale zá-
kon o obcích ukládá povinnost svolat nedokončené zasedání do 15 dnů. 
Je možné, že došlo  k porušení zákona, proti kterému se starosta ohradil 
dopisem na MV, který je zveřejněn na webových stránkách města v pl-
ném znění. Tento postup a vysvětlení pana Němce neuspokojilo, a proto 
zřejmě kritiku starosty doplnil do bodu programu, kterým se pokusí sta-
rostu již podruhé v tomto začínajícím volebním období odvolat.

Ohrožuje tato situace fungování města?
Starosta se vyjádřil: Dle mého názoru ne, jedná se o vyřizování osob-
ních účtů mezi zastupiteli.  

Jaké dopady to může mít na město?
Dle vyjádření paní tajemnice a advokátní kanceláře: „Zákon nestano-
ví žádné sankce, takže žádné.“ Zůstává otázkou, zda je to dobrá rekla-
ma pro Mohelnici.

Je upírána občanům a zastupitelům možnost diskuse?
Naše město oproti jiným městům v okolí nezrušilo diskusní fórum, 
občané, kteří mají e-mail, mohou starostovi napsat nebo sjednat osob-
ní schůzku u asistentky paní Hrochové na tel. 583 452 131. Zastupi-
telstva v okolních městech jako je Uničov, Šternberk nebo přímo na 
Olomouckém kraji trvají s větším počtem projednávaných bodů maxi-
málně 2 hodiny. Jednání by mohla mít hladší průběh , pokud by všichni 
měli nastudované důvodové zprávy a měli dané body prodiskutované 
s  odbornými pracovníky úřadu.                                                         -redakce-
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Letní odstávka bazénu začíná v neděli 18. srpna
Do 6. září 2019 bude probíhat standardní údržba, čištění a dezinfekce 
všech bazénů a technologií. Znovu se bazén pro veřejnost otevře v sobo-
tu 7. září 2019. V době odstávky budou provedeny nezbytné technolo-
gické opravy a hygienická sanace celé technologie. V červenci již zača-
la stavba nového parkoviště před bazénem a připravuje se připojení na 
centrální zdroj vytápění. „Vzhledem ke zvyšujícím se cenám vstupů, ze-
jména energií a mezd, jsme nuceni (podobně jako většina provozovate-
lů bazénů v okolí) zvýšit od nové sezóny vstupné o 10 Kč. Zároveň však 
zavedeme systém slev zejména pro rodiny s dětmi a seniory,“ uvedl Ivo 
Višinka, jednatel MKSC. Dále doplnil: „Těšíme se na novou sezónu spo-
lu s vámi i na zvyšování pohodlí pro plavce a další prohloubení kvality 
služeb mohelnického bazénu.“

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z REDAKCE

Hasiči města Mohelnice prokázali velkou 
odvahu a zpacifikovali zloděje
V pátek 12. 7. 2019 v brzkých ranních hodinách se mohelnickým ha-
sičům podařilo dopadnout zloděje, který se vloupal do jejich zbrojni-
ce a pokusil se odcizit osobní vozidlo. Hasiči ho poté předali přivolané 
hlídce Policie ČR. Pachatel poškodil kromě plotu a vozidla i výjezdo-
vou bránu, když za účelem vniknutí do areálu přeštípal kabely ovládá-
ní. Co by mohl takový člověk způsobit, kdyby se mu s odcizeným vozi-
dlem podařilo ujet, raději nedomýšlejme. „Našim hasičům chceme za 
jejich odvahu a rychlou reakci při chránění majetku města Mohelnice 
poděkovat. Tato událost ukázala, že jsou to muži na svém místě a patří 
jim náš dík,“ uvedl starosta města Ing. Pavel Kuba. 

Mohelnickou požární zbrojnici navštívil zloděj, při pokusu o únik ho 
však překvapili místní hasiči.

Jižní obchvat je bezpečnější
Město Mohelnice přispělo k větší bezpečnosti dopravy pro občany po-
užívající nové propojení ulice Jižní s jižním obchvatem zpracováním 
projektu, vyřízením stavebního povolení a finanční spoluúčastí ve spo-
lupráci s Olomouckým krajem. Zastupitelům, kteří financování pro-
jektu podpořili, patří poděkování nás všech.                         

I Libivá bude letos zase o něco krásnější
Opravy v  místní části Libivá pokračují i v  letošním roce. Jednak 
byla dokončena oprava bývalé márnice za částku mírně přesahující 
1 mil. Kč. Budova byla staticky zajištěna, provedena opatření proti vzlí-
nání vlhkosti, oprava střechy, svodů a fasády. Dále se část místních ob-
čanů dočkala po 30 letech nové vozovky za cca 1,5 mil. Kč.     

Upozornění přerušení dodávky 
tepelné energie
V termínu od úterý 6. srpna 2019 od ranních 5:00 hod. do pátku 
9. srpna 2019 do ranních 6:00 hod. bude přerušena dodávka tep-
la, respektive teplé užitkové vody do všech budov napojených na 
centrální zásobování teplem (CZT) z  Tepelného hospodářství 
Mohelnice. Důvodem odstávky je instalace přípojky teplovodu 
k připojení nového odběratele a instalace nové přípojky teplo-
vodu stávajícího odběratele.

Práce na vybudování nového parkoviště před bazénem už započaly

Nevzhledné přístřešky na ulici Na Příkopech 
dosloužily a byly odstraněny

Tolik očekávané opravy autobusového 
nádraží konečně začnou!
Z vyjádření zhotovitele je patrné, že 5. srpna začnou práce na odstranění 
závad autobusového nádraží. Autobusové nádraží by mělo být přesunu-
to na Zábřežskou ulici a během této doby by měly být odstraněny závady 
zatékání do spodního parkoviště včetně závad drobných, které byly se-
psány vedoucím odboru rozvoje a které zhotovitel nerozporuje.

V takovém stavu byly přístřešky v ulici Na Příkopech
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Hřiště uprostřed sídliště bude zářit novotou
Již několik let se město snaží opravit hřiště v areálu ZŠ Vodní. Nyní 
plánovaná oprava nabyla konkrétní podoby. Obdrželi jsme dotaci na 
rekonstrukci ve výši 5 mil. Kč z MMR a 1,2 mil. Kč z Olomouckého 
kraje. Nyní už schází jen výběrovým řízením najít zkušeného zhoto-
vitele, který rekonstrukci areálu provede. Opravený areál bude slou-
žit nejen pro potřeby školy, ale i pro veřejnost. Měl by mít kvalitní bě-
žecký ovál, uvnitř oválu velké a malé hřiště s umělým povrchem. Větší 
na florbal a malou kopanou, menší na volejbal, badminton, nohejbal 
či košíkovou.

Vize moravské cyklostezky začíná dostávat 
jasnější kontury
První společné setkání představitelů měst a obcí Mikroregionu Mohel-
nicko a Mikroregionu Litovelsko za účasti Mohelnice, Loštic, Moravi-
čan, Palonína, Řimic a Mladče s krajským cyklokoordinátorem mělo 
jeden cíl: napojení zmiňovaných měst a obcí na Moravskou cyklo-
stezku. Ta má vést z Kroměříže přes Olomouc, Mohelnici na Jesenic-
ko. Část úseku, který nás zajímá nejvíce, vede z Litovle do Mohelnice. 
V plánech Moravské cyklostezky na papíře existuje, ale je nutné zajistit 
všechna potřebná povolení. Kousek plánované trasy cyklostezky vede 
z  Mohelnice pouze do Moravičan, a měl by pokračovat dále kolem 
Doubravice s napojením na cyklostezku v Sobáčově. Celá akce musí 
dostat finanční podporu Olomouckého kraje, obcí a měst obou Mi-
kroregionů, bez kterých se neobejde. Projednání finanční spoluúčas-
ti našeho města a jeho zapojení do tohoto projektu bude předmětem 
další schůzky v druhé polovině srpna na Krajském úřadě Olomoucké-
ho kraje a výsledek bude předložen k rozhodnutí zastupitelům města 
v září tohoto roku. 

Ulice, které byly rozkopány, dostanou 
postupně zcela nový povrch
Celoplošná oprava vozovek v ulicích Zábřežská, Nádražní, Druž-
stevní, o níž usiluje město Mohelnice a které jsou ale majetkem Olo-
mouckého kraje, bude na etapy. Na ulici Nádražní došlo v  červnu 
k rekonstrukci plynovodu, v polovině srpna ještě dojde k opravě uzá-
věrů vodovodu společností ŠPVS. Provoz bude zúžen do jednoho 
pruhu v místě od křižovatky s ulicí Stanislavova směrem na náměstí 
Tyrše a Fügnera. Po společném jednání starosty s vedením SSOK se 
podařilo dohodnout v letošním roce v říjnu celoplošnou opravu uli-
ce Nádražní, v příštím roce pak celoplošnou opravu ulice Zábřežská 
od náměstí Tyrše a Fügnera do křižovatky s ulicí Na Příkopech. Co 
se týká ulice Družstevní, ta bude předmětem jednání vedení města 
s vedením Olomouckého kraje. Jednání je plánováno na druhou půli 
srpna letošního roku.

Seriál na pokračování – kanalizace v Újezdě
Odkanalizování místní části Újezd jsme zas o něco blíže. Město na-
šlo společnou řeč se společností VHZ, a.s., v  které má majetkový 
podíl cca 17 %. Rada města a Představenstvo společnosti VHZ, a.s. 
schválilo smlouvu na odprodej projektové dokumentace s vydaným 
stavebním povolením od města Mohelnice. Na podzim letošního 
roku společnost VHZ, a.s. bude usilovat o získání dotace na prove-
dení kanalizace v délce cca 3 km, která se napojí na stávající kana-
lizační síť a čistírnu odpadních vod v Mohelnici. Pokud se podaří 
místní část Újezd v letech 2020-2021 odkanalizovat, nejenže půjde 
o další příspěvek ke zlepšení životního prostředí, ale místní obča-
né se tak dočkají i opravy všech místních komunikací, které se jim 
už 3 roky slibují.

Připravuje se
Dohodli jsme se s hlavním  projektantem D35, že uděláme prv-
ní společnou schůzku s  osadním výborem místní části Křemačov 
a  osadním výborem místní části Řepová na téma, jak ovlivní bu-
doucí trasa dálnice život v místních částech. Představitelé místních 
částí se seznámí s konceptem trasy D35, budou moci uplatnit své 
připomínky a dát podněty k zapracování do projektové dokumen-
tace.
Na radnici proběhla schůzka s  jednatelem MKSC, které provozuje 
bazén, projektantem a vedením města nad koncepcí rozvoje měst-
ského bazénu. Bylo dohodnuto, že v projektu venkovního koupání se 
již dále nebude pokračovat a bude připravena studie pro strategické 
rozhodnutí rady města. Studie bude posuzovat tři varianty. První va-
riantou je projekt venkovního koupání, druhou variantou je realizace 
venkovní terasy s venkovní vířivkou pro 10-15 osob a s napojením na 
toboganovou věž, včetně atraktivního tobogánu (využití je celoroční) 
a třetí variantou je venkovní bruslení. Vedení města společně s jed-
natelem MKSC bude prosazovat na srpnovém jednání rady města va-
riantu venkovní vířivky s tobogánem, s využitím zbývající plochy za 
bazénem pro venkovní bruslení.

Situační výkres nového hřiště
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Společenská kronika

Z našeho středu navždy odešli
Jaromír Weidinger 1947        Mohelnice 
Ing. Vladimír Daněk   1944        Mohelnice 
Naďa Frombergová     1929        Mohelnice 
Eva Obadalová            1963        Mohelnice 
Marie Rašnerová         1934        Mohelnice 
Denis Škop                  1996        Mohelnice 

Úřad práce informuje
K 30. 6. 2019 bylo na Úřadě práce ČR, odděle-
ní kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno 
celkem 445 dosažitelných uchazečů o zaměstná-
ní a podíl nezaměstnaných osob byl 3,7 %. Pouze 

z Mohelnice bylo k 30. 6. 2019 v evidenci 247 dosažitelných ucha-
zečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,1 %.

Dne 15. srpna 2019 oslaví diamantovou svatbu manželé

Alois a Jarmila Sobotkovi.
Diamanty jsou vzácné a drahé,

ale vy dva jste ještě dražší a vzácnější!
Krásnou oslavu diamantové svatby a hodně lásky, zdraví

a štěstí do dalších společných let.
S láskou vám přejí Alois a Zdeněk s rodinami

Naše město se pravidelně připojuje k ostatním, kteří oslavují kulturní dědictví. Letošní oslavy se konají 
ve dnech 7. až 15. září a nosné téma zní Památky a zábava. Národní zahájení se uskuteční 7. září v Lito-
myšli. Mohelnice slaví také tento den, tedy 7. září.  

Klub aktivních seniorů Mohelnice 

Vážení senioři, 
Klub aktivních seniorů přes prázdniny ne-
zahálí a chystá pro Vás spoustu akcí.
Již od září se můžete těšit na kurzy vaření
a keramiky, rukodělné dílničky, zajímavé
přednášky, vzdělávací programy, růz-
né druhy cvičení a turnaje ve společen-
ských hrách i ve sportu, to vše v nově zre-
konstruovaných prostorách DDM Magnet 
Mohelnice. 
Blíží se také Mezinárodní den seniorů,
který společně oslavíme.
Ve spolupráci s Městským úřadem v Mo-
helnici pro Vás připravujeme bohatý pro-
gram k tomuto dni, který se bude konat 
1. října 2019 v Golf Club Mohelnice. 

Na společně strávené chvíle se těší
Silvie Olbertová

Mohelnice se opět přidá k oslavám Dnů evropského dědictví

Ready Kirken zahrají pro mohelnické publikum

Program oslav začíná již v 9 hodin komentovanou 
procházkou historickým centrem. V tuto dobu se 
otevřou dveře Muzea, Galerie Lautner a Minimu-
zea ručních řemesel. Zájemci mohou nahlédnout 
do klenutého sklepení městské knihovny. Tra-
dicí je také možnost vystoupat na městskou věž 
a shlédnout na město z ptačí perspektivy.
Kostelní náměstí bude patřit převážně dětem. 
„K vidění budou Pohádky z kufru a loutkový sou-
bor Loutkadlo dětem představí novou pohádku, 
a to ve dvou časech v 11.00 a 13.30 hodin,“ pro-
zradila Jana Drechslerová z Domu kultury Mohel-
nice, který akci pořádá.
V programu na náměstí Svobody vystoupí Řiháko-
vi (13.30 h), cvičení s pejsky Dogdancing (15.00 h), 
ABBA WORLD  Revival (15.30 h), Ready Kirken 
(17.15 h), Sabrage (19.00), Herrgott rock (20.45 h) 
a Totální nasazení (22.30 h). „Mezi hlavním pro-
gramem se se svým vystoupením předvedou ma-
žoretky DDM Magnet Mohelnice, taneční skupina 
X-Treme a Mohelnické mažoretky ZUŠ,“ doplnila 
Jana Drechslerová.                                                  PRo
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Podpora lidem s rakovinou
Týká se onkologické onemocnění vás nebo někoho z  vašich blíz-
kých? Hledáte radu, informace, podporu či společnost lidí s obdob-
nou zkušeností? Pak je dobře, že se dozvídáte o centru Amelie.
Možná potřebujete probrat svou situaci s psychologem. Možná se po-
třebujete poradit se sociální pracovnicí, jak řešit finance či zaměstná-
ní, jaké jsou vaše možnosti a na co máte nárok, či o čemkoli jiném. 
Naši profesionální pracovníci vám poskytnou bezplatnou individuál-
ní konzultaci. Cítíte-li, že je to váš případ, můžete si domluvit schůz-
ku s odborníkem na tel. 739 005 123. V případě, že nemůžete či ne-
chcete přijít osobně, je každý všední den od 9 do 15 hodin k dispozici 
Linka Amelie na tel. 739 004  333 nebo poradenství přes e-mail  
poradna@amelie-zs.cz.
Amelie organizuje i skupinové aktivity, kterých se účastní lidé, je-
jichž života se dotkla rakovina. Na každý týden je naplánovaná ně-
jaká akce – přednášky na rozličná témata, výtvarné dílny, výlety či 
návštěvy výstav, arteterapie, cvičení pro tělo i mozek aj. Program na 
celý měsíc najdete na stránkách www.amelie-zs.cz v  rubrice Olo-
moucko – Akce v Olomouci. Na většinu akcí není nutné se předem 
hlásit. Stačí přijít do našeho centra v 1. patře Edelmannova paláce 

VÝZVA - 30. výročí „sametové revoluce“
Blíží se 30. výročí „sametové revoluce“. K tomuto výročí by město Mohelnice chtě-
lo uspořádat výstavu dobových fotografií, plakátů a dalších tiskovin připomínajících 
tyto události. Prosíme vás tedy o zapůjčení materiálů dokumentujících toto překot-
né období zde v Mohelnici. Jste–li ochotni se o své poklady podělit a materiály na vý-
stavu zapůjčit, prosím, kontaktujte oddělení školství Ekonomického odboru Městské-
ho úřadu Mohelnice, a to buď Martinu Pechovou na tel. č. 583 452 156 nebo Markétu 
Pěnkavovou na tel. 583 452 101, a to nejpozději do 31. srpna 2019. Materiály budou 
vráceny do 15. prosince 2019.

na Horním náměstí 367/5 v Olomouci. Všechny aktivity jsou zdar-
ma.
A nakonec nesmíme zapomenout na dobrovolnický program Amelie. 
Chcete-li obohatit svůj život o prvek pomoci onkologicky nemocným 
a přidat se k našim dobrovolníkům ve Fakultní nemocnici v Olomouci, 
abyste klientům zpříjemňovali pobyt společnou činností nebo povídá-
ním, jste velmi vítáni. V tom případě se nám ozvěte na tel. 734 409 757.

Rádi vás uvidíme, Amelie, z. s.
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Důvěra voličů nám dala velkou 
odpovědnost vést město v době, 
kdy zažíváme ekonomický růst 
a  relativní dostatek financí, 
mimo jiné i díky dobře připra-
veným projektům a  žádostem 
o čerpání z fondů z  EU. V  mi-
nulých letech jsme začali naše 
město intenzivně opravovat 
a  náročné rekonstrukce plánu-
jeme také nyní. Téměř všechny 
hlavní projekty jsme představili 
občanům ve formě vizualizací. 
Všem občanům jsme dali jas-
ně na vědomí konkrétní rozsah 
navrhovaných projektů. Někte-
ré se obešly bez komplikací, ně-
které se mohou i  změnit, když 
se začnou projednávat. 

Tento krátký úvod má čtená-
řům napovědět, že bylo a bude 
nutné zasahovat v rámci nároč-
ných oprav i do místní zeleně. 
Někde byla nekoncepční zeleň 
ubírána, někde bude naopak 
sázena nová s  jasnými pravidly 
a vizí. Vždy se snažíme balanco-
vat pomyslné misky vah tak, aby 
se město nejen opravovalo, ale 
také bylo myšleno na jeho zeleň. 
Důkazem je v  posledním roce 
vysazení dnes již desítek nových 
stromů po celé Mohelnici (měst-
ský park, ulice 1. máje, náměstí 
Tyrše a  Fügnera, ulice Nádraž-
ní aj.) a  v  ozelenění hodláme 

pokračovat i nadále. Nechceme 
město betonovat a ani jej nechat 
chátrat či zarůstat.

Musíme konstatovat, že 
v  minulých dnech došlo k plá-
novanému  pokácení 6 vzrost-
lých stromů v  lokalitě „před 
bazénem“ a toto kácení přineslo 
určité negativní reakce. Některé 
stromy této lokality byly v  hor-
ším a některé v  lepším stavu. 
Tento projekt byl připravo-
ván několik let a projednaly se 
všechny varianty od parkování 
na patro až po dnešní projekt. 
Výsledek prošel celou řadou 
procesních schvalování, ať už 
na půdě minulého zastupitelstva 
nebo dalších odborů a institucí 
tak, aby projekt získal stavební 
povolení a mohla být vysoutě-
žena firma, která vše zhmotní. 
Avšak zhruba měsíc před zahá-
jením stavby, a to již dávno po 
výběru realizační firmy, došlo 
k určité snaze zachránit některé 
z 6 původních stromů. Vede-
ní města se snažilo naslouchat 
spolku občanů STURM, kteří 
iniciovali setkání s našimi za-
stupiteli a vznikla tak snaha 
o  záchranu alespoň několika 
stromů. Dané téma bylo řešeno 
jak s projektantem, tak s dalšími 
kompetentními osobami. Bohu-
žel po vyjednávání nešlo dojít 

v  dané situaci ke kompromisu 
i přes to, že přilehlá lokalita zís-
ká několikanásobný počet nově 
zasazených stromů, vsakovací 
parkovací stání včetně krytého 
stání s  fotovoltaickými panely 
sloužící ke snížení energické ná-
ročnosti budovy bazénu. Vedou-
cí odboru rozvoje p. Ing. Michek 
odmítl převzít odpovědnost 
za možný rozpor se zákonem 
o zadávání veřejných zakázek, 
pokud by došlo k zachování stá-
vajících stromů. Odmítl převzít 
také odpovědnost za možné 
nezkolaudování parkoviště a za 
možnou náhradu objednaného 
materiálu stavební firmě.

Pan starosta Ing. Pavel Kuba 
k  tomu sám dodává: „Pokud 
chceme provozovat bazén a  vy-
užít venkovní plochu za bazé-
nem, potřebujeme parkovací 
plochu. V  době, kdy se bazén 
postavil a  bylo 5x méně aut, 
vznikla parkovací plocha pouze 
pro 33 aut. Projekt počítá s roz-
šířením parkovací plochy na 
celkových cca 90 parkovacích 
míst. K  tomu bude uzavřena 
silnice pro auta vedoucí ke sta-
dionu (pouze pro pěší a cyklis-
ty) a parkoviště bude využívat 
i  škola v sousedství. Sportovci 
a provozovatel bazénu jsou proti 
snižování kapacity budoucího 

parkoviště z cca 90 parkovacích 
míst na cca 70, jak navrhuje spo-
lek STURM, který argumentuje 
tím, že jeden strom je za 15 stro-
mů menších a závazek města, že 
v  této lokalitě vysadí 60 stromů 
náhradních, neakceptuje. Přesto 
máme snahu ještě v  tomto roce 
upravit parkovací plochu před 
domem Lidická 2 tak, že odstra-
níme více jak 100  m2 asfaltové 
plochy a  připravit osazovací 
plán v přilehlé lokalitě. Zkrátka 
chceme jít s dobou a více stromů 
sázet, než kácet. K  tomu hod-
láme využít vyhlášených dota-
cí a vše začít na podzim a jaře  
realizovat.“ 

Ano přišli jsme nenávratně 
o 6 vzrostlých stromů a uvědo-
mujeme si jejich důležitost pro 
mikroklima dané lokality a měs-
ta obecně, avšak kompenzace 
v  podobě zvýšení retence vody 
v lokalitě, získání čisté energie 
k provozu bazénů či desítky no-
vých stromů více než dostateč-
ně vyváží onu ztrátu. Chceme 
město zelené, opravené, funkční 
a přátelské pro všechny, kteří 
v  něm žijí. Možnost zapojit se 
má každý, ale vše má svá pra-
vidla, které je třeba respektovat 
a ctít. 

Vedení města Mohelnice

Vizualizace nového parkoviště před bazénem
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EC služby, s.r.o., Smluvní partner ČEZ
přijme do pracovního poměru kolegy na pozice

ELEKTROMONTÉR a PROJEKTANT ELEKTRO
Požadujeme: vzdělání elektro, spolehlivost, zodpovědnost,

Nabízíme: benefity, zvyšování odborné kvalifikace, moderní pracovní prostředí,
práci ve stabilní společnosti, odpovídajídcí ohodnocení

Pracoviště Zábřeh.
E-mail: ecsluzby@seznam.cz  /  Mobil: 720 520 193  /  www.ecsluzby.cz
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Olomoucká 1364, Mohelnice, www.automekyska.cz, tel: 736 527 180

 Pneuservis  Mechanické práce  Diagnostika
 Klimatizace Autoelektrika  Výměna skel
 Příprava na STK  Geometrie  Montáž tažných zařízení
 Karosářské opravy

Autoservis

Autopůjčovna
 Mikrobusy až 9 míst  Přívěsné vozíky

Olomoucká 1364, Mohelnice, www.automekyska.cz, tel: 736 527 180

V Mohelnici v průběhu prázdnin probíhají dva velké hudební 
festivaly. Jaké jsou očima jejich pořadatelů? 

Proč jste se rozhodl pořádat festival právě v Mohelnici?
Petr (Fingers Up): Celý příběh začal tak, že jsme postávali na jiném 
festivalu, rozhlédli jsme se okolo a řekli si „pódium, pár plotů a stánků, 
to dokážeme taky.“ Samozřejmě to byl nesmysl a realizace festivalu po-
dobného rozměru byla násobně vyšší výzva. Ale nevzdali jsme to a už 
chystáme 10. ročník, který proběhne v červnu 2020. Lubomír (Fingers 
Up): Lokalita je jasná, pocházíme z vesnic okolo Mohelnice a jsme tu 
doma. V Mohelnici máme nádherné prostředí městských sadů. Spoje-
ní s kempem Morava v roce 2016 posunulo zážitek z našeho festivalu 
na novou úroveň. 
Aligátor (Mohelnický dostavník®): Kronika Mohelnického dostav-
níku se začala psát v říjnu roku 1973. Jako začínající hudební country 
& westernová skupina Smolaři jsme zjistili, že jen zkoušíme a nemá-
me si kde zahrát naživo. Tak jsme si vymysleli vlastní festival s ná-
zvem Mohelnický dostavník. 24. května 1975 se pak v sále ZK ROH 
MEZ n.p. Mohelnice uskutečnil první ročník za účasti 5 kapel. Pro 
srovnání dnes na jednom ročníku dostavníku vystupuje více než 55 

skupin. Poté se festival rozrůstal natolik, že i velký sál Domu kultu-
ry byl malý, a proto jsme se přesunuli do přírody, tedy do městských 
sadů. 

Kolikátý ročník váš festival letos měl? A co jste rok od roku 
museli zlepšit, nebo úplně změnit? 
Petr (Fingers Up): Každý ročník se pečlivě připravuje celý rok a s ka-
ždým ročníkem se jej snažíme posunout opět o kousek dál. Není to 
snadné, stojí nás to hodně sil a procházení nových neznámých cest, ale 
zpětná vazba od našich fanoušků za to prostě stojí, máme v Mohelnici 
báječné publikum, které nás každý rok nabije energií. Na příští rok pro 
něj připravujeme 10. ročník a už teď se těšíme. Lubomír (Fingers Up): 
Festival je živý organismus, který prochází určitým vývojem. My jsme 
si prošli obdobím počátečního nadšení, přes zjištění, že pořádání festi-
valů je opravdu tvrdý byznys a dají se zde i prodělat velké peníze. Nyní 
bych řekl, že jsme stabilizovaní a plní sil vymýšlet nové věci a festival 
posouvat, což se posledních pár let daří. 

Léto je o volném čase, odpočinku a hlavně zážitcích, ke kterým nepochybně patří i prázdninové festivaly. V Mohelnici se 
v průběhu léta konají hned dva. Jeden léto otvírá (Fingers Up) a druhý prázdninový čas zakončuje (Mohelnický dostavník®). 
Proto jsme se v prázdninovém čísle tohoto zpravodaje zeptali organizátorů obou festivalů na pár otázek. Za Fingers Up odpo-
vídali Petr Elgner a Lubomír Winkler. Za Mohelnický dostavník® to byl Pavel Aligátor Nenkovský.

MOHELNICKÝ
DOSTAVNÍK®
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Aligátor (Mohelnický dostavník®): 43 ročníků nás vyškolilo nato-
lik, že jsme nabyli dojmu, že už nás nemůže nic a nikdo překvapit. 
Opak je pravdou. Každý rok se znovu a znovu učíme a snažíme se 
být lepšími. Naši diváci k nám jezdí proto, aby si odpočinuli od sta-
rostí všedního dne a hlavně aby trávili čas s rodinou a užili si po-
sledního prázdninového víkendu. Zatímco dětí neustále přibývá, nás 
starších naopak ubývá. Ale to je život. A já už dnes vím, že tento fes-
tival dělám, aby minimálně mé vnučky žily v přírodě, milovaly hud-
bu a měly svobodu. 

Myslel jste si po prvním ročníku, že budete pokračovat dál, 
popř. že vytvoříte tradici? 
Petr (Fingers Up): Sebevědomě musím říct, že ano. Já i Luba jsme do 
toho šli s tím, že vytvoříme něco dlouhodobě udržitelného. Lubomír 
(Fingers Up): Naším záměrem bylo rozhodně vytvořit tradici. V před-
chozí odpovědi jsem už zmínil, že ne vždy to bylo růžové a v roce 2015 
po změně konceptu jsme skončili v mínusu v řádech milionů korun 
a pohybovali se na hranici krachu, ale ustáli jsme to, a i díky tomu jsme 
teď silnější. Petr (Fingers Up): Daří se nám to mimo jiné i díky tomu, 
že mohelničtí fanoušci pravidelně chodí a podporují nás. 
Aligátor (Mohelnický dostavník®): Myslím, že tradice a milníky, 
o které se člověk v životě může opřít, jsou důležité napříč generacemi. 
Pokud člověk něco dělá srdcem a má za sebou silný tým, v mém přípa-
dě rodina a 80 pořadatelů, kteří ve svém volném čase chtějí tuto tradici 
udržet, zvládne cokoliv. Už nejsem nejmladší a vlastně ani nevím, jestli 
bych chtěl, aby má rodina v mých šlépějích pokračovala, protože je to 
opravdu velmi náročný úkol. 

Jak dlouho trvá příprava a následné práce v rámci festivalu 
vaší velikosti? Máte na to tým lidí, nebo jste tahounem vy? 
Petr (Fingers Up): Rozhodně nejsme sami. Máme širší tým, kdy každý 
má na starosti to svoje. A musím říct, že za ty roky se už dost sehrál. Le-
tos to byl vyložený orchestr, musím všechny pochválit. Lubomír (Fin-
gers Up): Příprava trvá celý rok, bez nadsázky se dá říct, že nový roč-
ník chystáme ještě před proběhnutím toho aktuálního. 
Aligátor (Mohelnický dostavník®): Odpověď začnu jinak. Každý rok 
někdo z lidí, kteří patří k zdravému jádru dostavníku „odejde“ a my 
mu alespoň při zahájení pošleme tam nahoru píseň: „Pozdrav po hvěz-
dách“. 44 let není málo a já nechci myslet jen na to, že i já už nemám to-
lik sil. Ale vidím i to, že se na dostavníku hodně lidí seznámilo a dnes 
spolu šťastně žijí a mají spoustu dětí. Opakem tohoto pocitu štěstí je 
i to, že my starší jim musíme udělat místo. 

Když váš festival skončí, bilancujete? A co je pro vás nejdůle-
žitějším měřítkem spokojenosti?
Petr (Fingers Up): Nejdůležitější je vždy zpětná vazba fanoušků. Celý 
rok se snažíme naslouchat jejich přání, ptáme se na interprety, kte-
ří je zajímají, na bistra a foodtrucky, které je zaujaly, či na worksho-
py a  osobnosti, které by chtěli potkat. Když budeme mít spokoje-
né fanoušky, věřím, že budou chodit pravidelně, brát s sebou přátele 
a všichni společně budeme růst. Lubomír (Fingers Up): Zpětná vazba 
je naprosto zásadní, bez spokojených fanoušků nemá naše práce smysl. 
Pokud nebudou spokojeni, nemůže to vycházet ani ekonomicky, pro-
tože následující rok zkrátka nepřijdou, nebo jich přijde míň. 
Aligátor (Mohelnický dostavník®): Open-air festivaly mají nevýhodu 
v tom, že mohou být organizačně zabezpečeny jakkoliv, ale když po-
časí nepřeje, nenadělá člověk nic. Zrovna vloni tomu tak bylo, dlouho 
sucho a až na dostavníku zapršelo, a to tak, že velice vydatně. Nejkrás-
nější na tom bylo to, že nikdo nešel domů, nikdo si nestěžoval. Z bez-
pečnostních důvodů jsme vypnuli ozvučení hlavní scény a kapely pak 
hrály a zpívaly jen akusticky. Přizvali jsme diváky a vynikající atmosfé-
ra zde pak přehlušila i urputný déšť. Ještě teď mám husí kůži. 

Jak byste charakterizoval návštěvníky vašeho festivalu? 
Petr (Fingers Up): Místní i přespolní, kteří mají rádi kvalitní a auten-
tickou hudbu, krásné prostředí a dobré jídlo. Lubomír (Fingers Up): 
Já se na vše dívám z pohledu čísel a je celkem zajímavé, že festival Fin-

gers Up je atraktivnější pro ženy než pro muže. Vychází to zhruba v po-
měru 60 ku 40 procentům ve prospěch žen, a co se týče věkového roz-
pětí, tak nejsilnější skupinou je 18–34 let. 
Aligátor (Mohelnický dostavník®): Jsou to úžasní lidé, kteří přijedou 
s báglem a stanem a nic víc nepotřebují. Tím jak stárne festival, stár-
nou i diváci, kteří k nám však vodí své děti, vnoučata a pravnoučata. 
Snažíme se tedy zaměřit i na tyto nové malé posluchače a děláme pro 
ně sobotní a nedělní divadlo, tombolu, tvořivou dílnu atd. 

Vnímáte občerstvení a stánky na vašem festivalu jako důle-
žitou součást? 
Petr (Fingers Up): Jde o naprosto klíčovou část a základní pilíř festi-
valu. Pokud k nám přijde prodejce, který má originální kvalitní jídlo 
z čerstvých lokálních surovin, vždy se dohodneme. I langoš se dá vyro-
bit kvalitně na místě. Pokud ale přijede někdo s mrazákem plným po-
lotovarů, nedostane se k nám. Lubomír (Fingers Up): Kvalitní jídlo je 
naprostý základ. K tomu chceme, aby nabídka byla pestrá, aby si vy-
bral milovník masa, vegan, vegetarián, bezplepkář, zkrátka aby si ka-
ždý přišel na své. Aby to fungovalo a ti nejlepší stánkaři k nám chtěli 
jezdit, musí být i oni spokojeni. V praxi to znamená, že mají exkluzi-
vitu na určitý sortiment. V průběhu roku se nám ozývají možná desít-
ky prodejců burgerů a těžce nesou, že je odmítáme, ale víc se jich u nás 
zkrátka neuživí. Stejné je to i s jiným sortimentem. 
Aligátor (Mohelnický dostavník®): Rozhodli jsme se, že na dostav-
níku nebudeme diváky na vstupu do areálu kontrolovat, jestli si s se-
bou nesou jídlo nebo pití – dnes už na mnoha festivalech běžná praxe. 
A v tomto smyslu zajišťujeme i stánkový prodej. Známe naše diváky 
a chceme jim nabídnout to nejlepší, ale za rozumné ceny. Myslím, že 
naše silná stránka je i ve spektru stánků s ručně vyráběným zbožím. 
Letos už poptávce po stánkových místech ani nedokážeme vyhovět. 

Dal by se festival vaší velikosti bez podpory sponzorů vůbec 
uspořádat? 
Petr (Fingers Up): Nejde to, rozhodně ne v rozsahu Fingers Up a se 
standardem, pod který odmítáme s Lubou jít. Lubomír (Fingers Up): 
Máme fantastické partnery, kteří nás velkoryse podporují. V podsta-
tě od samého začátku spolupracujeme s řadou místních firem a pod-
nikatelů v čele s naším generálním partnerem - společností Siemens, 
která nám projevuje obrovskou podporu. Moc si toho vážíme. A sna-
žíme se to oplatit alespoň zvýhodněným vstupným pro její zaměstnan-
ce, kterých rok od roku chodí víc a víc. Těšíme se na náš 10. ročník 
v roce 2020. 
Aligátor (Mohelnický dostavník®): Zde mohu říci zcela jednoznač-
ně, že nedal. Již dlouho to není o tom, kolik přijde diváků. Proto chci 
poděkovat všem sponzorům, protože bez nich by to prostě nešlo 
uspořádat. -mn-
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Minidílny v Galerii Lautner
Začátek vždy v 16 hod., pokud není stanoveno jinak. Cena 100 Kč, po-
kud není stanoveno
jinak. Změna je vyhrazena. Počet účastníků 5–10. Materiál – v rámci 
dílny, popřípadě sděleno po přihlášení. Přihlášky – hana.galerielaut-
ner@seznam.cz nejpozději do pátku týden před dílnou. Nutné uvést 
i telefonní číslo.
 St 7. 8. Jak namalovat zvířecí srst
 So 10. 8. Vosková batika (300 Kč)
 Po 26. 8., St 28.8. Lepenkový tisk

 St 11. 9. Keramika I (250 Kč)
 So 14. 9. DRY BRUSH – olejomalba suchým štětcem (300 Kč)
 Po 16. 9., St 18. 9. Zentangle 
Informace o dalších dílnách naleznete na http://mks-mohelnice.cz/p/
pripravujeme-na-dalsi-mesice-v-galerii-lautner, sledujte tyto stránky, 
protože se dílny plní rychlým tempem.    -redakce-

Minimuzeum v Galerii Lautner pořádá
19. ročník TÝDNE ŘEMESEL
Na srpen Spolek ručních řemesel připravil Týden řemesel. Na pro-
gramu je cínovaný šperk, paličkovaný anděl, frivolitky jehlou, krajka 
a keramika a háčkované hračky. To vše od pátku 9. srpna do čtvrtka 
15. srpna. Následující víkend je věnován patchworkovému workshopu. 
Více informací a přihlášky naleznete na:
http://mks-mohelnice.cz/p/minimuzeum. 

PRo

PŘEHLÍDKA MAŠEK– tak zní název výstavy mladé výtvar-
nice Karoliny Maškové, pocházející z Brna, nyní žijící a tvořící v Mni-
chově. Pomocí pastelek vytváří jedinečné, pohádkové obrazy, které ne-
napodobitelnou originalitou vyjadřují nejen pocity samotné kreslířky, 
ale i jí ztvárňujících osob či předmětů.
Výstavu můžete navštívit od 6. srpna do 29. září. Zároveň vás ve čtvr-
tek 8. srpna v 17 hodin zveme na vernisáž, která tuto výstavu oficiálně 
otevře.               Hana Šedinová, kurátorka výstavy

(    )

Sára Saudková a Marek Raška
vystavili svá díla v Galerii Lautner
Fotografie a dřevo – tyto dva svě-
ty se v červenci propojily v mo-
helnické Galerii Lautner. Foto-
grafku Sáru Saudkovou a autora 
dřevěných mozaikových plastik 
Marka Rašku oslovila kurátor-
ka Ivana Mertová Pobucká. Jeli-
kož je známá fotografka vzdáleně 
spjata s naším regionem, vystavit 
její díla bylo nasnadě. „Při práci 
na projektu Obce našeho regionu 
jsem se seznámila se starostkou 
obce Palonín paní Hanou Ficna-
rovou, a protože je Sára Saudko-
vá její sestrou, paní starostka mi 
nabídla, že zařídí výstavu. Ná-
sledná domluva s paní Sárou byla 
příjemná a jednoduchá,“ vysvět-
luje Ivana Mertová Pobucká. 
Typický rukopis nese každá vy-
stavená fotografie. I přes všech-
ny výdobytky moderního světa, 
Sára Saudková stále fotí na kla-
sický fotoaparát a fotografie ná-
sledně analogově vyvolává. Na 
výstavě byly k vidění jak snímky 
staré 15 let, tak i fotografie nové, 
jež vystaveny dosud nebyly. Fo-
tografka říká, že čas ve fotografii 
pro ni nehraje roli – důležité po-
dle ní je, že stále ukazuje příběhy 
lidí, které má ráda. „Fotografie 
je pro mě posedlost. Stejně jako 
hospodyňky zavařují meruňky 
nebo okurky, já zavařuji čas, kte-
rý běží, do svých fotografií. Kon-
zervuji tak okamžiky, jichž si vá-
žím,“ říká Sára Saudková, která 
nejen fotí, ale i píše. Na svém 
kontě má čtyři knihy pro dospě-

lé a jednu pohádkovou pro děti. 
Své dílo také vystavil Marek Raš-
ka z  Olšan. Jeho originální dře-
věné mozaikové plastiky nadchly 
mnoho návštěvníků. „Vždy mě 
fascinovaly kazové kusy dřeva, 
které se vyhazují. Začal jsem je 
vyhledávat, opracovávat, dopl-
nil jsem je barvenou pryskyřicí, 
skleněnou drtí a dalšími kompo-
nenty – jejich kombinací začaly 
vznikat plastiky, které jsou k  vi-
dění na výstavě,“ vysvětluje autor 
Marek Raška. V Mohelnici si od-
byl svoji vystavovatelskou premi-
éru. Svůj talent totiž v sobě obje-
vil nedávno. „Možná jsem skrytý 
umělec, možná bych měl mít ra-
dost, že se to ve mně konečně 
probudilo, možná bych měl být 
smutný, že se to probudilo až 
teď,“ řekl v úvodu výstavy Raška. 
Po vernisáži už měl jasno. „Mám 
radost. Myslím, že jsem k  tomu 
dozrál – sice pozdě, ale přece,“ 
s úsměvem uzavírá Marek Raška.
Společná expozice obou autorů 
trvá v Galerii Lautner do 4. srp-
na. Všechna vystavená díla je 
možné zakoupit. Vernisáž nové 
výstavy proběhne 8. srpna. Ten-
tokrát vystaví mladá výtvarni-
ce Karolína Mašková, která po-
mocí pastelek vytváří jedinečné, 
pohádkové obrazy, které nena-
podobitelnou originalitou vyja-
dřují nejen pocity samotné kres-
lířky, ale i jí ztvárňujících osob či 
předmětů.

-šš-

Kostelní náměstí 2, 789 85 Mohelnice

Po  zavřeno  /  Út–pá 14–17 hod.  /  So  9–12 hod.  /  Ne 13–16 hod.
Vstupné: základní 20 Kč
snížené 10 Kč (děti do 15 let, držitelé průkazu ZTP a ZTP/P)
vstup zdarma (děti do 6 let a senioři nad 65 let)
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Pořadatelé Pochodu k pramenu Moravy
všechny srdečně zvou na jeho výroční

30. ročník, který se uskuteční 7. září 2019.
Ve stejný den se také koná

10. Mezinárodní výstup na Králický Sněžník.
Cílem obou akcí je vrchol Králického Sněžníku,

pod kterým pramení řeka Morava.

Turisté se rozhlédli po krajině 
z Velkého Kosíře 
Pravidelný výšlap na rozhlednu Velký Kosíř podnikli mohelničtí turis-
té také letos v květnu. Tentokrát se výšlap konal na památku dlouho-
letého kamaráda Antonína Jedličky. Bývalí kolegové na jeho památku 
nechali vyrobit  schod, do kterého nechali vyrýt jeho jméno. Na zpá-
teční cestě se turisté zastavili v lázních Slatinice u památníku letců, kte-
ří tragicky zahynuli při pádu vrtulníku v roce 1998.

Jaromír Vítek 

Taneční kurz
Zahájení: 29. září 2019

Zápis: 11. a 18. září 2019

Přihlášky:
linhartova.d@seznam.cz

tel: 608 274 523

Lenka Filipová ml., alias Lenny patřila k hlavním 
hvězdám letošního FingersUpu
Mohelnickému zpravodaji poskytla krátký rozhovor.

Jak jste si festival užila? Co říkáte na takovéto festivaly v menších městech? 
Festival se mi líbil a moc jsem si ho užila. Nikdy nehodnotím festivaly povrchně – je mi jedno 
jestli je to menší nebo větší město. Samozřejmě jsou festivaly tradiční jako Rock for People nebo 
Colours of Ostrava, které jsou až legendární. FingersUp jsem dneska objevila a byla bych ráda, 
aby se tento festival stal takovou stálicí v mém koncertním repertoáru. Myslím si, že to je ojedi-
nělý festival v atmosféře, kterou na diváky i vystupující působí.
Myslíte, že má našlápnuto, aby se stal tak populární jako ty větší festivaly?
Rozhodně ano! Je to moderní fesťák, který navštěvují skvělí lidé, skvělé kapely a všechno dohro-
mady vytvoří tuto kouzelnou atmosféru. Festivalu to určitě přeji a zaslouží si to!                     -šš-

Vyhlídka z rozhledny Velký Kosíř  byla úchvatná.

Jsou to teprve tři měsíce, kdy v srdci města zahájilo 
svou činnost rodinné a mateřské centrum Mohelníček
Během prázdnin je v provozu herna, ale jen v omezeném režimu, tedy v pondělky 
a čtvrtky dopoledne. Kromě těchto dopoledních okének probíhají v centru pravi-
delné dílny, například šití z filcu pod vedením paní Evy Nevrlé, anebo výroba prak-
tického háčkovaného „puffu“.  Velký úspěch měla i výroba barefoot sandálků pro 
milovníky bosých nohou, proto na tento kurz navážeme a v srpnu proběhne ví-
kendový workshop výroby barefoot balerín pod vedením erudované instruktor-
ky Kláry Němčekové. 
Od nového školního roku se rozběhnou pravidelné programy Hudební školy 
Yamaha, jazykové vzdělávání s Helen Doron English, cvičení s Boženkou nebo 
třeba angličtina pro dospěláky či španělština. Pravidelný rozvrh tak můžou zá-
jemci vysledovat na našich webových nebo fb stránkách. Ve vyhledávači stačí jen 
zadat heslo Mohelníček. Nově máme připravenu i zájmovou činnost pro děti od 
5 do 12 let Hrátky s kouskem látky, která je zaměřena nejen na seznámení dětí 
se základy šití, ale především na rozvoj jemné motoriky, koncentraci a poznávání 
nových tvůrčích technik a možností. 
Podzim pak bude patřit kvásku, loutkám a hudbě. Zápisy do všech kurzů a zá-
jmových aktivit budou probíhat první zářijový týden. V případě zájmu nás ale 
můžete kontaktovat kdykoliv na e-mailu info@mohelnicek.cz. 

Za tým Mohelníček Senta Čepelová
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Úspěšným školní rok nadějných mohelnických muzikantů
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Letem světem -nahoře zleva- Veronika Dřevic-
ká, Kamila Dvořáková; -dole zleva- Vendula 
Dřevická, Adéla Rozsívalová, Nicol Vaňáková

The Addams Sisters s Anetou Langerovou a je-
jich novým CD „Dvojí krev „ - zleva - Markéta 
Adamcová, Aneta Langerová, Kristýna Rozsí-
valová, Majda Adamcová

Začalo to 1. září 2018, kdy na Mohelnic-
kém dostavníku® skupina The Addams Sis-
ters (Markéta Adamcová, Majda Adamcová 
a Kristýna Rozsívalová) získala v soutěži ka-
pel Cenu Olomouckého kraje. The Addams 
Sisters slavily velký úspěch i koncem listopa-
du na národním finále soutěže Brána. V ka-
tegorii skupin do 18 let si vyzpívaly 1. místo 
a odvezly si i titul Absolutní vítěz celé soutě-
že a s ním i  postup do„ dospěláckých“ sou-
těží - národní finále soutěže Porta a meziná-
rodní finále soutěže Interporta. V lednu byla 
úspěšná i další muzikantská výprava do Čes-
kých Budějovic na národní finále soutěže Me-
lodie. Jan Kolář zde získal 1. místo v katego-
rii instrumentalistů, Radomír Kolář Zvláštní 

ocenění a společně jako Duo 2Ká si odvezli 
2. místo. Úspěch zde slavila i nadějná zpěvač-
ka, žákyně 5. třídy Vendula Dřevická, která si 
ve své kategorii vyzpívala 3. místo. Vendula 
Dřevická společně se svou o rok starší sestrou 
Veronikou Dřevickou, Nicol Vaňákovou, Ka-
milou Dvořákovou a vrstevnicí Adélou Roz-
sívalovou tvoří od loňského jara kapelu, kte-
rá si říká Letem světem. Letos na jaře vykvetl 
jejich první velký úspěch. V květnu na finále 
Dětské Porty v Kroměříži skupina ve své ka-
tegorii získala 3. místo a mohli jste je zahléd-
nout i  v  televizních zprávičkách na Déčku 
v reportáži z tohoto festivalu. Skupina Vodní-
ci (Kristýna Rozsívalová, Radomír Kolář a Vít 
Štaigl) si zde letos jako několikanásobný ví-
těz této soutěže zahrála svůj recitál v roli hos-
ta a oslavila zde 10 let svého společného mu-
zicírování. Červen byl znovu úspěšný, a to pro 
skupinu The Addams Sisters. Na mezinárod-
ním finále soutěže Interporta v Ústí nad La-
bem získaly 1. místo od divácké poroty. A jak 
úspěšně školní rok začaly, tak ho taky ukon-
čily. Poslední červnový víkend se konalo finá-
le soutěže Porta v Řevnicích u Prahy. V kon-
kurenci nejúspěšnějších dospěláckých kapel 
z celé ČR si vyzpívaly jedno z nejvyšších oce-
nění s názvem Autorská Porta, a to za písnič-
ku „Anne v  zemi za skříní“, a navíc získaly 
i Cenu Country rádia. Tímto výčtem oceně-
ní chceme moc poděkovat za mnohaletou 

podporu Základní škole Vodní a městu Mo-
helnice. Pokud si chcete kapely The Addams 
Sisters, Vodníci a další mladé nadějné muzi-
kanty z celé republiky poslechnou živě, přijď-
te poslední srpnové sobotní ráno, tedy 31. 8. 
na Duhovou scénu 44. Mohelnického dostav-
níku®, která bude celé dopoledne patřit právě 
mladým folkovým nadějím.        Věra Štaiglová
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Veteráni FK Mohelnice na oslavách 100 let kopané v Zábřehu 

60 let košíkové v Mohelnici 
Oslavy 60 let košíkové v našem městě se konaly v sobotu 18. května. Celkem se zúčastnilo asi 400 hráčů bývalých i současných a hostů. Pro zají-
mavost uvádíme některé údaje z kroniky: 
Počet bodů: 1. Alois Motl 7029, 2. Tomáš Hauser 6040, 3. Josef Procházka 4908, 4. Robert Friedl 4617, 5. Tomáš Miketa 4524. 
Počet zápasů: 1. Tomáš Hauser 476, 2. Martin Čank 443, 3. Tomáš Miketa 383, 4. Alois Motl 379, 5. Robert Friedl 376. 
Za 60 let za muže nastoupilo celkem 126 hráčů. Odehráli jsme 1082 zápasů, z toho 588 vítězných. Celkové skóre 76 362 : 72 473 bodů. 
K největším úspěchům patří 2. liga mužů a 1. místo minižáků na mistrovství ČR.  Pavel Miketa

Na oslavách 60 let košíkové se potkali bývalí i současní hráči

U příležitosti oslav 100 let kopané (1919-2019) oddílu SK SULKO ZÁ-
BŘEH byl kromě jiného uspořádán v sobotu 15. června turnaj veterá-
nů (40+, tj. hráči narození před rokem 1979) za účasti mužstev SK Sul-
ko Zábřeh, FK Mohelnice a TJ Sokol Velké Losiny. 
Z velkého množství oslovených hráčů nastupujících za dříve TJ MEZ 
Mohelnice či následně FK Mohelnice zhruba v letech 1982 až 2000 se 
nakonec akce zúčastnili: 
Trenér: Josef Linhart st. 
Brankáři: Martin Petřík, Petr Malinka 
Obránci: Jaroslav Přecechtěl, Milan Strupek, Jiří Novák, Libor Zbořil, 
Marek Smékal, Josef Linhart ml. 
Záložníci: Stanislav Košátko, Petr Strupek, Martin Němec, Petr Erne-
ker, Dušan Skopal, Ladislav Gallo 
Útočníci: Pavel Hampl, Radek Surý, Radek Vašata, Kamil Šafář 
V prvním utkání naše mužstvo nastoupilo proti domácímu SK Sul-
ko Zábřeh a moc přívětivě jsme se k domácím oslavencům nechovali, 

protože jsme je z hrací plochy vyprovodili s porážkou 5:2, když o naše 
branky se podělili (P. Strupek, Košátko, Hampl, Gallo, Erneker) po při-
hrávkách (Šafář, Vašata, Novák, Strupek P.). Za připomenutí stojí ze-
jména branka v podání P. Hampla – lob zpoza velkého vápna. 
Hned v  následujícím utkání jsme nastoupili proti veteránům TJ So-
kol Velké Losiny a  i  je se nám po již vyrovnanějším průběhu poda-
řilo brankami: P. Strupek, Němec a Skopal porazit 3:2. Zvláště bran-
ka Martina Němce – dalekonosná střela do šibenice, patřila ten den 
k nejkrásnějším. 
Touto výhrou jsme stali jistými vítězi turnaje. V  posledním hraném 
utkání turnaje porazil Zábřeh – V. Losiny 3:1, čímž si zajistil 2. místo. 
Všem zúčastněným patří velký dík za vzornou reprezentaci naše-
ho oddílu, zvláště pak za nasazení, s jakým úsilím všichni přistou-
pili k utkáním hraných za tropických veder, které v těch dnech pa-
novaly. 

Za vedení FK Mohelnice Radek Vašata – člen výboru
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